Приложение 2
ДОГОВОР ПОСТАВКИ
г. Норильск                                                                                                                 «_______» __________2013 г.
Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования город Норильск «Норильское производственное объединение пассажирского автотранспорта» (МУП «НПОПАТ»), именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице директора Красовского Романа Игоревича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и____________________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице  __________________________________________________, действующего на основании ______________с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», на основании _______________________________________________  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Продавец обязуется в течение 45 календарных дней с момента подписания сторонами настоящего договора, произвести в пользу Покупателя поставку товаров в ассортименте, количестве и по ценам, установленным в спецификации к настоящему договору (Приложение 1), а Покупатель обязуется принять поставленные товары и произвести их оплату в порядке и на условиях, предусмотренных договором.
2. Цена договора и порядок расчётов

2.1. Цена договора является твердой, не может изменяться в ходе его исполнения и составляет ___________ (прописью__________________________) руб. 00 коп. В том числе НДС (если предусмотрен) –______________ ( прописью ) руб. 00 коп. Цена настоящего договора включает в себя стоимость товаров, расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей; стоимость доставки товара на склад Покупателя, погрузочно-разгрузочные работы, накладные расходы.

2.2. Цена договора может быть снижена по соглашению Сторон без изменения предусмотренных договором количества товаров и иных условий исполнения договора.

2.3. Оплата фактически поставленных Продавцом товаров производится Покупателем в течение 15 банковских дней, на основании предоставленных Продавцом оригиналов первичных документов (выставленного счета, товарной накладной и счета-фактуры). Датой оплаты товаров считается дата списания денежных средств с лицевого счета Покупателя. При наличии оснований, предусмотренных п.п. 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 настоящего договора, Покупатель оставляет за собой право произвести оплату поставленных товаров по договору за вычетом неустойки (пени, штрафа).
2.4. В случае нарушения Продавцом сроков поставки товара и/или предоставления необходимых для оплаты товара документов, предусмотренных в п.п.1.1., 2.3. настоящего договора, если это делает невозможным оплату товара Покупателем в установленные настоящим договором сроки, в связи с окончанием финансового года, то оплата товара будет осуществлена в течение 6 (шести)  месяцев с момента подписания акта-приема товара на основании выставленных Поставщиком счетов (счетов-фактур)
2.5. Продавец вправе осуществить досрочную поставку товара при наличии письменного (письмо, факс, телеграмма и т.п.) согласия Покупателя.

2.6. Право собственности переходит к Покупателю товаров с даты подписания акта приема-передачи товаров без замечаний Покупателя.
2.7. В случае если поставка товара, указанного в спецификации, осуществляется несколькими партиями, то оплата за поставленный товар производится Покупателем после получения товара в полном объеме.
3. Порядок приёма-передачи товаров
3.1. О готовности произвести поставку товаров Продавец в письменной форме уведомляет Покупателя. Допускается направление уведомления о дате поставки посредством факсимильной связи по телефону 35-41-85.
3.2. Приём-передача товаров осуществляется уполномоченными представителями Сторон на складе Покупателя по адресу: г. Норильск, ул.Октябрьская д.1В.
3.3. Приемка товаров осуществляется уполномоченным лицом Покупателя в присутствии представителя Продавца путем проверки товаров на соответствие их количества, качества и иным требованиям (условиям), установленным в настоящем договоре, в том числе в Спецификации. О результатах приема товара, Покупатель информирует Продавца путем передачи представителю Продавца соответствующих приемосдаточных документов (товарная накладная ТОРГ-12). При неявке представителя Продавца Покупатель обязан в течение трех рабочих дней направить такие документы в адрес Продавца (допускается направление таких документов посредством электронной (факс) связью).

3.4. Приемка товара по количеству и качеству осуществляется в соответствии с инструкциями, утвержденными Постановлениями Госарбитража СССР от 15.06.1965г. № П-6, от 25.04.1966г. № П-7.

3.5. В комплект поставки должны быть включены на русском языке, сертификаты соответствия или иные необходимые документы, подтверждающие качество товаров,.
3.6. В случае обнаружения несоответствия поставленного товара, полностью или частично, требованиям договора и Спецификации, Покупатель вправе подписать акт приема-передачи товаров с замечаниями и принять такой товар на ответственное хранение по соответствующему документу, либо отказаться от приемки поставляемого товара, полностью или частично.

3.7. В случае подписания Покупателем акта приема-передачи товаров с замечаниями Продавец обязан устранить такие замечания в течение 10 рабочих дней с момента подписания акта приема-передачи товаров с замечаниями. В случае не устранения Продавцом в срок таких замечаний Покупатель обязан отказаться от приемки поставленного товара полностью или частично.

3.8. В случае отказа от приемки поставленного Продавцом товара полностью, Покупатель обязуется обеспечить сохранность (ответственное хранение) такого товара, уведомить Продавца о своем отказе принять товар, с указанием мотивов отказа. В этом случае, Продавец обязан в сроки, согласованные с Покупателем, вывезти товар, не соответствующий требованиям настоящего договора. При этом обоснованные расходы Покупателя, возникшие у него в связи с принятием товара на ответственное хранение, возвратом Продавцу и другие расходы, подлежат возмещению последним.

3.9. В случае если Покупатель частично отказался от приемки поставляемого товара, Стороны подписывают акт приема-передачи товаров на ту часть поставленного товара, которую Покупатель принял без замечаний.

3.10. В случае невозможности принятия большой партии товара за один день, Покупатель обязуется обеспечить сохранность (ответственное хранение) такого товара с оформлением соответствующих документов.

3.11. В случае необоснованного отказа Покупателя от принятия товара или не подписания акта приема-передачи товаров, Продавец вправе потребовать от Покупателя оплаты товара согласно условиям договора.

4. Тара и упаковка

4.1. Товар должен отгружаться в упаковке, соответствующей характеру поставляемого товара и способу транспортировки. Упаковка должна предохранять груз от всякого рода повреждений, утраты товарного вида и коррозии при перевозке его морским, речным, железнодорожным, автомобильным и авиатранспортом с учетом возможных перегрузок в пути и длительного хранения.

Тара и упаковка должны обеспечивать полную сохранность поставляемого товара при транспортировании всеми видами транспорта в условиях Крайнего Севера.

4.2. Продавец несет ответственность за всякого рода порчу товара до приемки его Покупателем вследствие некачественной упаковки, консервации или несоблюдения инструкции по хранению.

5. Гарантия на товар и его качество
5.1. Товары должны быть новые, не бывшие в эксплуатации, не прошедшие ремонт, работоспособные и обеспечивающие, предусмотренную производителем функциональность. Быть серийными. На товарах не должно быть механических повреждений, изменений вида комплектующих, а также иных несоответствий официальному техническому описанию поставляемых товаров.

5.2. Товар  должен находиться в технически исправном состоянии, его конструкция и оборудование (основное и дополнительное), узлы и агрегаты, должны полностью соответствовать действующим на территории РФ государственным стандартам, техническим требованиям и другим документам, регламентирующим конструкцию и техническое состояние.

5.3. Качество товаров должно соответствовать техническим условиям, указанным в договоре или приложениях к нему, подтверждаться сопроводительными документами, удостоверяющими качество и количество поставляемого товара, разрешающих использование поставляемого товара на территории Российской Федерации, иметь маркировку с указанием производителя на каждой единице поставляемого товара.

5.4. Гарантия на поставленные Продавцом товары, подлежащие гарантийному обслуживанию, составляет не менее срока, установленного заводом-изготовителем в гарантийном талоне. Началом действия  гарантийного срока Продавца считается дата подписания Сторонами акта приёма-передачи товаров без замечаний со стороны Покупателя. Гарантийный ремонт и обслуживание товаров должны осуществляться в г. Норильске.

5.5. В случае выхода товара (комплектующего изделия, узла, агрегата) из строя (поломки) в период действия его гарантийного срока, Покупатель в письменной форме обязан уведомить Продавца о данном факте и сообщить о дате, времени и месте осмотра вышедшего из строя товара для составления соответствующего акта. Представитель Продавца обязан прибыть к Покупателю в день, место и срок, установленный Покупателем. Полномочия представителя Продавца подтверждаются доверенностью.

5.6. Неявка представителя Продавца, оповещённого о дате, времени и месте осмотра вышедшего из строя товара, не является препятствием для составления Покупателем одностороннего акта о выходе товара из строя, один экземпляр которого направляется Продавцу.

5.7. Неявка представителя Продавца для осмотра вышедшего из строя товара для составления соответствующего акта, лишает Продавца права в будущем оспаривать факт выхода товара из строя в связи с неучастием его в освидетельствовании данного факта.

5.8. В течение 14 календарных дней с момента составления двухстороннего акта о выходе товара из строя в период гарантийного срока, а при неявке представителя Продавца - с момента письменного уведомления последнего о дате, времени и месте осмотра вышедшего из строя товара, Продавец обязан устранить выявленные дефекты товара за свой счёт, в том числе нести транспортные расходы, если выявленные дефекты товара невозможно устранить в месте его нахождения. Передача товара Продавцу для выполнения гарантийного ремонта осуществляется по акту приёма-передачи.
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо за ненадлежащее исполнение обязательств по договору, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

6.2. В случае просрочки исполнения Покупателем обязательства по оплате поставленного товара Продавец вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Покупатель освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.3. В случае нарушения срока поставки товара Продавец обязуется уплатить Покупателю неустойку в размере 0,1 процента от суммы несвоевременно поставленного товара за каждый день нарушения срока поставки товара.

6.4. В случае нарушения согласованного с Покупателем срока вывоза товара, не соответствующего требованиям настоящего договора, Продавец обязуется уплатить Покупателю неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости товаров за каждый день нарушения срока вывоза таких товаров.

6.5. В случае нарушения условий договора в части объема поставленных товаров Продавец обязуется уплатить Покупателю штраф в размере 10% от цены договора.
6.6. При нарушении сроков устранения выявленных дефектов или при не предоставлении в срок Покупателю такого же товара, в полном соответствии со Спецификацией договора, Продавец выплачивает Покупателю неустойку в размере 0,1 процента от цены договора за каждый день просрочки срока, согласованного с Покупателем.
6.7. Уплата неустойки (пени, штрафа), предусмотренных п.п. 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 осуществляется Продавцом в течение 15 календарных дней с момента получения предъявленного Покупателем уведомления путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным в уведомлении. Либо Покупатель производит оплату по договору за вычетом неустойки (пени, штрафа).
6.8. Риск случайной гибели или повреждения товара несет Продавец до момента подписания Сторонами акта приема-передачи товаров.

6.9. Продавец освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения соответствующего обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Покупателя.
7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. В случае изменения законодательных (нормативно-правовых) актов, вследствие которых затрудняется или делается невозможным своевременно осуществить оплату по настоящему договору, Стороны принимают на себя обязательства заключить соглашение об изменении сроков оплаты.

В случае возникновения указанных обстоятельств, Покупатель обязуется незамедлительно сообщить о данных обстоятельствах Продавцу и направить проект соглашения об изменении сроков оплаты, содержащий кратчайшие сроки оплаты с учётом реальной оценки обстоятельств, препятствующих своевременно произвести финансирование. При не достижении согласия вопрос о заключении данного соглашения разрешается в Арбитражном суде Красноярского края в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2. При невозможности исполнения Продавцом предусмотренных настоящим договором обязательств, вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы (стихийные явления, военные действия, эпидемии, забастовки и т.д.), Продавец обязуется в течение трёх календарных дней с момента возникновения названных обстоятельств в письменной форме уведомить Покупателя об их возникновении с представлением соответствующих доказательств. При несвоевременном уведомлении или несвоевременном представлении доказательств возникновения обстоятельств непреодолимой силы, Продавец несёт ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств вне зависимости от наличия (отсутствия) вины Продавца.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до выполнения Сторонами обязательств по договору.

8.2. Осуществление между Сторонами переписки производится по адресам, указанным в настоящем договоре. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга обо всех изменениях в своих реквизитах (изменение адреса, организационно-правовой формы и т.п.), которые могут повлиять на исполнение Сторонами настоящего договора. Сторона, не известившая или несвоевременно известившая об изменении своих реквизитов, несёт риск возможных последствий, связанных с ненадлежащим исполнением данного обязательства.

8.3. Все возникающие в процессе исполнения настоящего договора споры и разногласия разрешаются путем переговоров, при не достижении согласия – в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.
8.4. Расторжение контракта допускается по соглашению Сторон, по  решению суда или в связи с односторонним отказом стороны контракта от исполнения контракта в соответствие с гражданским законодательством.
8.5. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, допускается подписание настоящего договора посредством электронной (факс) связи. В этом случае Стороны обязаны в течение 30 календарных дней обменяться оригиналами договоров.

9. Реквизиты и подписи Сторон
	«ПОКУПАТЕЛЬ»
663300, Российская Федерация,
Красноярский край, г. Норильск,

ул. Октябрьская, дом 1 «В»

ИНН 2457051576 КПП 245701001

Р/с 407 028 109 7552 0011 120

В Восточно-Сибирском филиале

ОАО АКБ «РОСБАНК»

К/с 301 018 100 00000 000 388

БИК 040407388 в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю

 т./ф (3919) 35-36-25, 35-40-41

	«ПРОДАВЕЦ»

                Р.И.Красовский

4